



KØBENHAVNS KOMMUNE



ODENSE KOMMUNE

MILJØMINISTERIET

Departementet



Århus Kommune

PRESSEMEDDELELSE

Den 27. december 2006

Miljøministeriet og landets tre største kommuner indgår partnerskab om offentlige grønne indkøb

Rengøringsmidler skal leve op til kriterierne for miljømærkerne Svanen eller Blomsten og dermed opfylde strenge miljøkrav til indholdsstofferne, papiret skal være 100 procent genbrugspapir eller leve op til kriterierne Svanen eller Blomsten og computere og skærme skal senest ved udgangen af næste år opfylde strenge krav til energieffektivitet. Det er blot nogle af en række nye miljøkrav til indkøbene i landets tre største kommuner og Miljøministeriet. Miljøkrav som er resultatet af en aftale mellem miljøminister Connie Hedegaard (K) og borgmestrene Ritt Bjerregaard (S), Nicolai Wammen (S) og Jan Boye (K). Med partnerskabet om offentlige grønne indkøb forpligter København, Århus og Odense kommuner samt Miljøministeriet sig til at nå en række konkrete mål for indkøb af miljøvenlige varer. De tre borgmestre og miljøministeren opfordrer andre kommuner til at følge deres eksempel og tilslutte sig målene i partnerskabet.

"Ligesom borgere og virksomheder har et ansvar for at passe på miljøet i dagligdagen, har den offentlige sektor også et ansvar for at tage miljøhensyn, bl.a. når der købes ind. Nu går landets tre største kommuner og Miljøministeriet i fællesskab foran og sætter konkrete mål for grønne indkøb – mål som gradvist vil blive udbygget. Når Danmarks tre største kommuner med i alt knap en million indbyggere konsekvent køber grønt på en række områder, så er det noget, der batter noget, og jeg håber, at initiativet vil inspirere flere kommuner til at sætte sig konkrete mål for grønne indkøb", siger miljøminister Connie Hedegaard (K).

Også Københavns overborgmester Ritt Bjerregaard (S) er tilfreds med aftalen:

"I Københavns Kommune køber vi hvert år ind for over 3 mia. kroner i varer og tjenesteydelser. Her har vi længe brugt grønne indkøb som et redskab for at skåne miljøet. Ved at de tre største kommuner går sammen håber jeg, at vi kan sætte gang i en positiv udvikling, så flere kommuner og borgere aktivt tager et miljømæssigt ansvar", siger overborgmester Ritt Bjerregaard (S).

I Århus lægger borgmester Nicolai Wammen vægt på, at kommunerne bør gå forrest, når det handler om grønne indkøb:

"Vi har igennem flere år arbejdet målrettet på at sikre en bedre styring af kommunens indkøb - og her har såvel økonomiske som miljømæssige konsekvenser været en integreret del af indsatsen. Jeg er derfor meget tilfreds med, at vi i Århus Kommune kan være med til at skabe endnu større opmærksomhed omkring vigtigheden af offentlige indkøb og mulighederne for på den måde at fremme miljørigtige indkøb. Det er ganske enkelt - vi skal som kommune gå forrest og vise, at bedre miljø og bedre økonomi kan gå hånd i hånd", siger borgmester Nicolai Wammen.

Odenses borgmester Jan Boye (K) understreger vigtigheden af, at tænke miljøhensyn ind i den måde, vi i Danmark driver virksomhed og offentlige institutioner på:

"Jeg vil gerne være med til at markere Odense Kommune som en grøn kommune ved bl.a. at sætte mål for de grønne indkøb. På nogle områder er vi tæt på at nå målene i partnerskabet, på andre områder skal vi arbejde på at nå målene. Jeg tror, at vi som tre store kommuner kan være med til at skabe synlighed omkring dette ønske og samtidig også sætte et markant aftryk, der vil kunne overbevise flere kommuner om, at det den rigtige vej at gå", siger borgmester Jan Boye (K).

Medlemmerne af partnerskabet har forpligtet sig til, at miljøhensyn skal indgå som en væsentlig parameter i deres indkøbspolitik og helt konkret til at stille miljøkrav, når følgende varer købes ind:

- Computere og skærme
- Papir
- Rengøringsmidler
- Vaskemidler
- Aftøringspapir
- Børnebleer
- Legetøj og beskæftigelsesmaterialer som f.eks. fingermaling og modellervoks til børn.

Partnerskabet om offentlige grønne indkøb skal være dynamisk, og sigtet er, at målene gradvist skal omfatte stadig flere områder.

Indholdet i partnerskabet, inkl. målene kan ses [her](#).

Andre kommuner opfordres til at tilslutte sig målene, og navnene på de kommuner, der tilslutter sig, vil løbende blive offentliggjort på en liste på Miljøministeriets hjemmeside "Grønt Ansvar" – www.groentansvar.dk

Mere information om offentlige grønne indkøb og nyttige værktøjer hertil kan findes på www.gronindkobsportal.dk

Yderligere oplysninger:

Miljøstyrelsen: Pressechef Mikkel Aarø-Hansen, tlf. 20 81 58 92

Københavns Kommune: Pressemedarbejder Lise Hein, tlf. 28 35 30 22

Århus Kommune: Indkøbschef Lars Sønderby, tlf. 89 40 21 04

Odense Kommune: Indkøbschef Annette Bjørn, tlf. 65 51 20 58 eller 64 47 10 52.